
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-259 del  15/04/2010

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Bologna.  Approvazione  del 
tirocinio curriculare da parte di GAMBERINI MARTINO 
presso  l'Area  Analitica  Ambientale  del  Laboratorio 
Integrato.

Proposta n.  PDTD-2010-267 del  09/04/2010

Struttura adottante Sezione Di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Bucci Sabattini Maria Antonietta

Responsabile del procedimento Lucchini Daniela

Questo  giorno  15 (Quindici)   aprile  2010,  presso la  sede  di  Via  F.  Rocchi,  19  in  Bologna,  il 

Direttore del nodo Sezione di Bologna, Dott. Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 95 del 16/12/2009 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Bologna. Approvazione del tirocinio curriculare da parte di 

GAMBERINI MARTINO presso l’Area Analitica Ambientale del Laboratorio 

Integrato. 

PREMESSO:

- che con D.D.G. n. 56 del 29/06/2006 è stato approvato uno schema di Protocollo d’intesa con 

l'Università  degli  Studi  di  Ferrara  per  la  collaborazione  su  tematiche  ambientali  di  comune 

interesse;

- che  il  suddetto  Protocollo  d'intesa  prevede,  tra  l'altro,  l’elaborazione  di  proposte  di  stage  e 

accoglimento da parte di Arpa di studenti in tirocinio curriculare o neo laureati in tirocinio post 

lauream;

- che tale Protocollo d’Intesa, con validità triennale, è stato rinnovato alla sua scadenza per un 

ulteriore triennio;

- che con Determinazione della Sezione di Bologna n.1 del 13/01/2009 si è proceduto, tra l’altro, 

ai  sensi  del  su  riportato  Protocollo  d’Intesa,  all’approvazione  di  una  convenzione  specifica, 

tuttora in corso di validità, con l’Università di Ferrara ai fini dell’accoglimento di tirocinanti 

presso la Sezione stessa;

RICHIAMATO:

- il Regolamento per il Decentramento amministrativo di Arpa, approvato con Deliberazione del 

Direttore Generale  n. 95 del 16/12/2009, ai  sensi  del  quale l’adozione degli  atti  relativi  allo 

svolgimento  di  tirocini  formativi/stage  presso  il  Nodo,  è  attribuita,  secondo  le  rispettive 

competenze, ai Direttori delle Sezioni Provinciali;

PREMESSO INOLTRE:

- che  Gamberini  Martino,  dipendente  a  tempo  indeterminato  di  Arpa  Emilia-Romagna  con 

assegnazione alla Sezione Provinciale di Bologna ed iscritto al Corso post laurea “Master di II 

livello in scienza e tecnologia cosmetiche” presso l’Università degli Studi di Ferrara, ha richiesto 

di effettuare il tirocinio presso Arpa Emilia-Romagna – Sezione Provinciale di Bologna;

- che,  così  come concordato con l'Università di  Ferrara,  il  tirocinio avrà le seguenti  principali 

caratteristiche:

-Ente ospitante e sede del tirocinio: Sezione Provinciale di Bologna – Laboratorio Integrato – 

Area Analitica Ambientale;

-periodo di tirocinio: dal 01/05/2010 al 31/10/2010 per un totale di n. ore 300;



-obiettivi e modalità del tirocinio: “attività di campionamento alle sorgenti di acqua termali e 

successivi  processi  di  analisi  in  laboratorio  microbiologico.  Prelevi  ed  analisi  saranno 

eseguiti  ai  sensi  delle  normative  vigenti  in  un  laboratorio  accreditato  che  opera 

conformemente a quanto richiesto dalla normativa UNI CEN EN ISO 17025  e riconosciuto 

dal Ministero quale laboratorio che può eseguire prelievi ed analisi per il riconoscimento di 

nuove sorgenti di approvvigionamento e il mantenimento di quelle attuali.  Il lavoro finale 

potrà  prevedere,  oltre  all’elaborazione  dei  risultati  analitici  ottenuti  nel  periodo di  stage, 

anche la valutazione dei dati storici”;

-Tutore aziendale: Dssa Lucchini Daniela;

-Tutore Università: Prof. Manfredini Stefano;

PRESO ATTO:

- che  l’Università  degli  Studi  di  Ferrara,  in  qualità  di  soggetto  promotore,  ha  assicurato  il 

tirocinante per gli infortuni ai sensi della normativa vigente;

RITENUTO:

- di approvare lo svolgimento del tirocinio da parte di Gamberini Martino presso l’Area Analitica 

Ambientale della Sezione Provinciale Arpa di Bologna, secondo le modalità sopra elencate;

SU PROPOSTA:

- del  Responsabile  del  Laboratorio  Integrato,  D.ssa Maria  Antonietta  Bucci  Sabattini,  che ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990 e della L.R. n. 32/93, è la 

D.ssa Lucchini Daniela, Responsabile dell’Area Analitica Ambientale;

DETERMINA

1. di  approvare  lo  svolgimento  del  tirocinio  da  parte  di  GAMBERINI  MARTINO secondo  le 

modalità di seguito riportate:

-Ente ospitante e sede del tirocinio: Sezione Provinciale di Bologna – Laboratorio Integrato – 

Area Analitica Ambientale;

-periodo di tirocinio: dal 01/05/2010 al 31/10/2010 per un totale di n. ore 300;

-obiettivi e modalità del tirocinio: “attività di campionamento alle sorgenti di acqua termali e 

successivi  processi  di  analisi  in  laboratorio  microbiologico.  Prelevi  ed  analisi  saranno 



eseguiti  ai  sensi  delle  normative  vigenti  in  un  laboratorio  accreditato  che  opera 

conformemente a quanto richiesto dalla normativa UNI CEN EN ISO 17025  e riconosciuto 

dal Ministero quale laboratorio che può eseguire prelievi ed analisi per il riconoscimento di 

nuove sorgenti di approvvigionamento  e il mantenimento di quelle attuali. Il lavoro finale 

potrà  prevedere,  oltre  all’elaborazione  dei  risultati  analitici  ottenuti  nel  periodo di  stage, 

anche la valutazione dei dati storici”;

-Tutore aziendale: Dssa Lucchini Daniela;

-Tutore Università: Prof. Manfredini Stefano;

2. di dare atto che il tirocinio in oggetto non si configura in alcun modo come rapporto di lavoro e 

non comporta alcun vincolo ed onere retributivo per Arpa.

IL DIRETTORE DELLA SEZIONE
(D.ssa M. Adelaide Corvaglia)


